
ASEA 
ACENCIA De SECUR!OAD, 
CNERCfA V A.MBlENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
· - Unidad de Gestión Indust ria l 

Dirección General d e Gestión de Procesos Industriales 
Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

Ciudad de México, a 21 de enero de 2019 

C. GUSTAVO CRUZ TORRES 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA . 
SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V. 

 
 

 
 

PRESENTE 

Trámite: ASEA-03-010-A (Autorización de recolección y transporte 

de residuos-de manejo especial del Sector Hidrocarburos). 

Folios: 08789/08/18 y 013392/11/18 

Expediente: TR-RME-16 

Con referencia a su escrito con número 02967 de fecha 26 de octubre de 2018, recibido el d ía 07 de 
noviembre del m ismo año en el Área de At enciór) al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de 
Seguridad Ind ust rial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en adelant e la 
AGENCIA, reg istrado con número de folio 013392/11/18, turnado pa ra su atención a esta Dirección General 
de Gestión de Procesos Indust riales (ÓGGPI), mediant e el cua l en su carácter de representante legal de 
la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., d io respuesta al 
acuerdo de apercibim iento ASEA/UGl/DGGPl/2071/2018 de fecha 16 de octubre de 2018, resultado de la 
evaluación del t rám ite de autorización para la .. recolección y transporte de residuos de manejo especial 
provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos, ingresado el 09 de agosto de 2018 y registrado 
con número de fo lio 08789/08/18. Sobre el part icular, y derivado de los siguientes: 

ANTECEDENTES 

l. Que la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., ingresó 
a esta AGENCIA, el 24 de mayo de 2017, su escrito número 0405 sin fecha, relacionado con la 
solicitud de autorización para la recolección y transporte d e residuos de manejo especial, a la que 
se le asignó el número de folio 045472/05/17. 

11. Que la Dirección Genera l de Gestión de Transporte y Almacenamiento mediante oficio 
ASEA/UGl/DGGTA/0827 /2017 de fecha ~2 de junio ?e 2017, apercibió a la empresa SISTEMAS EN 
MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS.A DE C.V., para presentar la información necesaria 
para obtener la autorización para la recolección y t ra nsporte de residuos de manejo especial. 

-4- "' Que la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADM INISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., ingresó 
el OS de ju lio de 2017 en el Área de Atención al Regulado de esta AGENCIA, su escrito número 0433 
con fecha 20 de junio del mismo año.~! que se le -~signó el folio 048857/07/17, mediante el cual 

Página l de 12 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, 
T lalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.m x 

Domicilio, teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal. Artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP.



ASEA 
ACENCIA DE SECVRIDAD, 
ENERCÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protec.ción al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección Genera l de Gestión de Procesos Industriales 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

proporcionó respuesta al acuerdo de apercibimiento ASEA/UGl/DGGTA/0827/2017 de fecha 02 de 

junio de 2017. 

IV. Que la Dirección General de Gestión de Exploración y Extracción de Recursos Convencionales 

emitió la Autorización No. 30-ASEA-T-RME-14-17 a la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y 

ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., para prestar el servicio de recolección y transporte 

de residuos de manej o especial provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos, el 17 de 

agosto de 2017, mediante el oficio ASEA/UGl/DGGEERC/0762/2017. 

V. Que la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., ingresó 

el 09 de agosto de 2018 en el AAR de esta AGENCIA, su solicitud de autorización para la recolección 

y transporte de residuos de manejo especial provenientes de las activ idades del Sector 

Hidrocarburos, a la que se le asignó el número de folio 08789/08/18. 

VI. Que esta DGGPI mediante Oficio ASEA/UGl/ DGGPl/2071/2018 de fecha 16 de octubre de 2018, 

apercibió a la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., 

para presentar la información necesaria para obtener la autorización para la recolección y 

transporte de residuos de manejo especial provenientes de las actividades del Sector 

Hidrocarburos. 

VI I. Que la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., ingresó 
- . 

el 07 de noviembre de 2018 en el AAR de esta· AGENCIA, su escrito con núm ero 0296 de fecha 26 

de octubre del mismo año, mediante el cual dio respuesta al acuerdo de apercibimiento 

ASEA/UGl/DGGPl/2071/2018 de fecha 16 de octubre de 2018, a la cual se le asignó el número de folio 

013392/ll/18, y 

CONSIDERANDO 

l. Que es atribución de la AGENCIA expedir autorizaciones en materia de residuos de manejo especial, 

en términos de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos {LGPGIR) y su 

Reglamento; con fundamento en los artículos So. fracción XVI!.'· 7o. fracción V de la Ley de la Agencia 

Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y 34 

Bis del Reglamento de la LGPGIR. 

JI. Que esta DGGPI, adscrita a la Unidad de Gestión Industrial, es competente para expedir, m odificar, 

suspender, revocar o anular, total o parcialmente, las autorizaciones para el manejo de residuos de 

manejo especial que generen las actividades del Sector Hjdrocarburos, de conform idad con lo 

dispuesto en los artículos 4 fracción XIX, 12 fracción 1 {inciso k) y 29 fracción XII I del Reglamento 

+ 
Interior de la Agencia Nacional de Segurid_ad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 

O ~'~~~~º'º· O ~~~•~••o•o. O ~~~!"'°'º· Página 2 de 12 
E~cm::IA y .AMCICH TE liNE~GfA y A"'IDl(flTt f~l,Rei.A V ,.MAi .Nl[ 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, 
Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

6 
+-



ASEA 
· A"CENCIA DE SECUl?IDAD. 
[ flth'CfA '<t AMDIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Un idad de Gest ión Industrial 
Dirección General de Gestión de Procesos Industriales 

Ofic io ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

Hidrocarburos, artículo lo del ACUERDO que entró en v igor a partir del 1° de diciembre de 2017, en . -
el q ue se delega en la Dirección Cieneral de Ciestión de Procesos Industriales, las facu ltades que 
se indican, publicado el 30 de noviem bre de 2017 en el Diario Oficia l de la Federación, el cual señala 
en su Artículo l o: Se delega en la Dirección General de Gestión de Procesos Industriales, las 
at ribuciones específicas señaladas en el art ícu lo 28 fracciones 1, 11, 11 1, IV, V, VI, VI I, VII I, IX, X, XI, XII, 
XI II, XIV, XV, XVI, XVII , XVII I, XIX y XX del Regla.mento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos. 

11 1. Que en los artículos 15, 16 y l 7 de las Disposiciones administrativas de carácter general que establecen 
los lineamientos para la gestión integral de los Residuos de Manejo Especial del Sector 
Hidrocarburos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 02 de mayo de 2018 (DACCi-RME), 
está considerada la Autorización para la recolec;ción y transporte de residuos de manejo especia l. 

IV. Que la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V ., manifestó 
pretender prestar servicio principalmente a em presas que realizan activ idades d e, t ransporte de gas 
y otras empresas, que realizan actividades del Sector Hidrocarburos indicadas en el Artículo 3o. 
fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

V. Que el C. Gustavo Cruz Torres acreditó su personalidad juríd ica como representante legal de la 
empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V ., m ediante copia 
simple de la Escritura Pública Número 556, Libro 2, de fecha 23 de octubre de 2008, otorgada ante la 
Fe de la Lic. lvonne Díaz Lozada, Notario Público adscrito a la Notaría Pública No. 8 en la Ciudad de 
Xalapa, Veracruz. 

VI. Que la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., presentó 
en el AAR de est a AGENCIA, la. siguiente documentación, para el trámite de la Autorización de 
recolección y t ransporte de residuos de m anejo especial provenientes del Sector Hidrocarburos: 

l. Escrito de fecha 09 de agosto de 2018, con la solicitud para obtener la autorización para la 
recolección y transporte de residuos.de m anejo-especia l generados por actividades del Sector 
Hidrocarburos, conform e a lo establecido en las DACCi-RME. 

2. Formato de solicitud FF-ASEA-004 para el t ransporte de residuos de manejo especial de fecha 
01 de agost o de 2018. 

3. Copia simple de la Escritura Pública Número 556, Libro 2, de fecha 23 de octubre de 2008, +. otorgada ante la Fe de la Lic. lvonne Dfaz Lozada, Notarb Público.adscrito a la Notaría Pública N~ 

O ~~~.1:\,0AO, O ~~~<!'""''· O ~~~'~"º"" Pág ina 3de12 C~i~~ÍA Y /\l-tC~.CNTE CNalGfto V -'""GI E'HTC (t-iU~C.A V At-4D1"~'7C 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210;' 
T lalpan, CDMX t : 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 



ASEA 
AGE NCIA DE SEGURIDAD, 
ENERC:IA Y AMBI ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio.Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Procesos Industriales 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

8 en la Ciudad de Xalapa, Veracruz, que contiene la constitución de la empresa SISTEMAS EN 

MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V. 

4. Copia simple de la identificación a nombre del C. Gustavo Cruz Torres, emitida por el Instituto 

Nacional Electoral. 

S. Copia simple del permiso para prestar-el servicio de autotransporte federal de carga, emitido por 

la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT). 

6. Escrito libre que contiene el Diagrama de flujo de las ac!ividades que se llevan a cabo para la 

recolección y el transporte de los residuos de manejo especial. 

7. Copia simple del croquis de localización del .e.entro de encierro de las unidades de transporte. 

8. Copia simple de la tarjeta de circulación de la unidad de transporte, emitida por la SCT. 

9. Copia simple del alta de vehículos adicionales al permiso para prestar el servicio de 

autotransporte federal de carga emitido por la SCT. 

10. Copia simple del dictamen de verificac:ión de la un.idad utilizada para la recolección y transporte 

de residuos de manejo especial. 

11. Copia simple de la póliza de seguro de la unidad, con cobertura de daños por la carga, 

responsabilidad civil y responsabilidad civil ecológica. 

12. Memoria fotográfica legible de cada la unidad utilizada para la recolección y transporte de 

residuos de manejo especial. 

13. Escrito libre que contiene la capacitación anual del persona l que maneja los residuos de manejo 

especial. 

14. Escrito libre que contiene el Plan de Contingencia. 

15. Escrito libre con número 0296 de fecha 26 de octubre de 2018, con información complementaria 

y anexos. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos lo., 3o. fracción XI, 4o., So. fracción XVII I y 7o. 

fracción V de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 

del Sector Hidrocarburos; 1, 5 fracción XXX, 19 y 80 de la LGPGIR; 15, 16 y17 de las DACG-RME, 2 fracciones 

11 Bis y 11 Ter, 34 Bis del Reglamento de la LGPGIR; 4 ·fracción XIX, 12 fracción 1 (inciso k) y X, 18 fracciones 

111, XVIII y XX, y 29 fracción XIII del Reglamento Interior de la Agencia Naciona l de Seguridad Industria l y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, lo. del ACUERDO que entró en vigor a partir 

del lo. de diciembre de 2017, así como las demás que resulten aplicables, esta DGGPI: 

O ~~~'~"'º~· O ~~~~••oAo, O ~~~~••o•o Página 4 de 12 
CNtílalA " A~OltNTC r.ru:.11:c;f.11, y AMIUtttrt .. r.~ll1CJA y~· 'IS'tNTe 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210. 

Tlalpan, CDMX t: 01 (SS) 9126-0100, www.asea.gob.mx 



No. 

1 

ASEA 
ACENC!A DE SECURIOAO, 
ENERCIA V AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección Genera l de Gestión de Procesos Industriales 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

RESUELVE 

PRIMERO.- AUTORIZAR la activ idad de p restación de -servicios para recolección y transporte de 
residuos de manejo especial generados de actividades del Sector Hidrocarburos, a favor de la 
empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., de conformidad con 
lo siguiente: 

No. de Autorización 30-ASEA-T-RME-14-17 
Vigencia - 5 años (cinco años) 

Nombre o razón social del prestador SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACION DE RESIDUOS, S.A. DE 
de servicio .. c.v. 

Domicilio de encierro de las Avenida Pípila No. 126, Col. José Carde!, 
unidades de transporte C.P. 91030, Xalapa, Veracruz. 

SEGUNDO.- La unidad y/o el equipo de recolección y transporte amparado en la presente Autorización 
para p restar el servicio de recolección y transporte de residuos de manejo especial provenientes de 
las actividades del Sector Hidrocarburos reguladas por la AGENCIA, y consideradas en el artículo 3o. 
fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos, es la sigu ient e: 

Permiso de Tarjeta de Tipo Marca Modelo Número de serie Placas Capacidad SCT circulación 
3063SMA10052 .. 

Caja seca Ford 2014 1FDGF4GYSEEB04439 39AE4N 01949317 4.5 Ton 017230301000 

TERCERO.- Los residuos de manejo especia l amparados en la present e autorización son los indicados a 
cont inuación, m ismos que podrán ser recolectadós y transportados por la empresa SISTEMAS EN 
MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., siempre y cuando provengan 
exclusivamente de las actividades del Sector Hidrocarburos reguladas por la AGENCIA y consideradas 
en el artículo 3o. fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Residuos de manejo especial por recolectar y transportar 
-

Residuos de Hule 
.. Filtros de aire 

Llantas 

Los residuos amparados en la presente Autorización se podrán transportar siempre y cuando se 
traten de residuos de manejo especial provenientes del Sector Hidrocarburos y el generador se 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, 
Tlalpan, CDMX t: 01 {SS) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 5 de 12 



ASEA 
AGENCIA OE SEGURIOAO. 
ENERGÍA Y AMBIEITTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección Genera l de Gestión de Procesos Industriales 

. . Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

Residuos de manejo especial por recolectar y transportar 

asegure de que no poseen características de peligrosidad, entre ellas las biológicas infecciosas, n i 

se consideren materiales o residuos generados de otros sector~s. 

Que no contengan o se encuentren mezclados o impregnados con materia les o residuos 

peligrosos, ni rebasen los límites máximos permisibles de las Normas Oficiales Mexicanas que 

correspondan (NOM-138-SEMARNAT/SSAl-2012, NOM-052-SEMARNAT-2005, NOM-004-

SEMARNAT-2002). 

CUARTO.- Quedan excluidos de la presente autorización la recolección y el t ransporte de aquellos 

residuos considerados peligrosos que contengan alguna característica de peligrosidad considerada en 

la NOM-052-SEMARNAT-2005, Que establece-los característicos, el procedim iento de identificación, 

e/osificación y los listados de los residuos peligrosos; aquellos residuos clasificados como biológicos 

infecciosos en la NOM-087-SEMARNAT SSAl-2002 Protección ambiento/ - Salud am biento/ - Residuos 

peligrosos biológico infecciosos - Clasificación y especificaciones de manej o; así como los que contengan 

sulfuros y cianuros reactivos, bifenilos policlorados con concentraciones > SO ppm, dibenzo-d ioxinas

policlorados y dibenzofuranos policlorados, h~xas (hexac:;loro-benceno, hexacloro-etano y hexacloro

butadieno); agua congénita y los que sean explosivos o radioactivos. 

QUINTO.- La presente autorización para recolección y transporte de residuos de manejo especial 

otorgada a favor de la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., 

queda sujeta a los siguientes términos y condicionantes: 

TÉRMINOS . 

l. La presente autorización deja sin efectos el ofic io ASEA/UGl/ DGGEERC/0762/2017 de fecha 17 de 

agosto de 2017, conservando el número de autorización No. 30-ASEA-T-RME-14-17. 

11. La presente autorización se otorga con v igencia de 5 años a partir de la fecha de su expedición y 

solamente ampara la actividad de la J?restación .del servicio de recolección y transporte de 

residuos de manejo especial que realice, la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN 

DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., a empresas reguladas por la AGENCIA, entendiéndose por esto, la 

recolección y transporte de los residuos de manejo especial que provengan de actividades del 

Sector Hidrocarburos consideradas en el Artículo 3o. fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional 

de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y que 

tengan como destino el acopio, reúso, reciclajé, ce-procesamient o, tratamiento o d isposición final en 

instalaciones que cuenten con autorización vigente para el Sector Hidrocarburos. 

La presente Autorización se otorga sin perjuicio de las demás autorizaciones y permisos que deban 

observarse de otras autoridades competentes. 

-ASEA 
.c.crttc.111, Dt nc;,r 10.C.D 
r•f1·ni;.,t. VAJ•ll lNTC 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210. 

Tlalpan, CDMX t: Ol (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 6 de 12 

b 
+-



ASEA 
AGENCIA OE SECUlllDAO, 
ENCllGf/. Y AMOIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Procesos Industriales 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

IV. De conformidad con lo establecido en los artículos 161 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, So. fracciones 111y VII I,25 y 26 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y 13 del Reglamento Interior 
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y d e Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos, la AGENCIA por .s:onducto del área competente está facultada para realizar los actos 
de inspección y v igilancia y, en su caso, de imposición de sanciones por violaciones a las disposiciones 
establecidas en la normatividad ambiental y en la presente autorización. 

V. Las violaciones a los preceptos establecidos en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial 
y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la LGPGIR y su Reglamento, las 
disposiciones o cualquier otro ordenamiento j urídico aplicable en la materia del manej o integral de 
residuos de manejo especial, independientemente de la responsabilidad que tienen los generadores 
de los mismos, se sancionarán administrativamente según lo establecido en los artículos 52, 110, 112, 
113 de la LGPGIR; y los demás ordenamientos j uríd icos que resulten aplicables en la materia. 

CONDICIONANTES 

l. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., con la 
presente autorización solamente puede recolectar y transportar los residuos de manejo especial 
señalados en el Resuelve Tercero de la pres~nte autorización siempre que estos se generen de . -actividades del Sector Hidrocarburos, para su posterior entrega a destinos tales como el acopio, 
reúso, reciclaje, ce-procesamiento, tratamiento o disposición final, que cuenten con autorización 
vigente para el Sector Hidrocarburos, emitida por la AGENCIA o con autorización estatal vigente, en 
materia de residuos de manejo especial, cuando esta haya sido emitida con anterioridad al 2 de 
marzo del 2015, fecha de creación de la AGENCIA. 

2. La presente autorización podrá ser prorrogada por un período igual, siempre y cuando la solicitud se 
presente en un plazo no menor a cuarenta y cinco días hábiles previos al vencimiento de su vigencia; 
además de que la actividad desarrollada por el solicitante sea igual a la originalmente autorizada; 
que no hayan variado los residuos de manejo especial por los que fue otorgada la autorización 
original, que demuestre haber dado cumplimiento a los términos y condicionantes y que el 
solicitante sea el titular de la autorización, de conform idad con lo establecido en el artículo 27 de las 
DACG-RME. Además de presentar ev idencia documental de no contar con proced imientos 
administrativos de inspección y v igilancia pendientes de resolver ante esta AGENCIA. 

3. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., deberá ind icar j en los documentos de embarque y en e.I manifiest~ de entrega, transporte y recepción de residuos 
~ de manejo especial, que los residuos que transporta provienen de empresas reguladas por la o ~~~~"'º=· o ~~~.~PlOAO, o ~~~~"'º'" Página 7de12 C,..tRC~A Y "MDlCNTt CtttRCi.A. Y AMt.ICUTr ~ tHr !lC.IA V ft,.t.fRhLNTt. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, 
Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

h 
f-



ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENE<!CÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Procesos Industriales 

Ofic io ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

AGENCIA, y anotar el número de reg istro de generador de residuos de manejo especial que tenga 

dicha empresa. 

4. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., entregará los 
- . 

residuos de manejo especial a los destinos establecidos por las empresas a las que les prestará sus 

servicios y verificará que los establecimientos en los que entregue los residuos para su reúso, 

reciclaje, ca-procesamiento, tratamiento o disposición final, cuenten con autorizaciones vigentes, lo 
.. 

cual deberá quedar asentado en los manifiestos de entrega, transporte y recepción de residuos de 

manejo especial. Dichos manifiestos deberán estar disponibles para fines de inspección y vigi lancia, 

por parte del área de competencia desig"nada.por la AGENCIA. 

S. La em presa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., deberá 

cerciorarse de que, en cada embarque de residuos de manejo especial transportados bajo el amparo 

de la presente autorización, no transporte al mismo tiempo otros residuos, materiales, carga, pasaje, 

diferentes a los autorizados. 

6. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., tendrá que 

presentar ante esta AGENCIA, en formato libre y electrónico, en los meses de abril-mayo, un informe 

anual sobre el manejo y los movimientos que hubiere efectu.ado en el año inmediato anterior, de los 

residuos de manejo especial provenientes de empresas reguladas por la AGENCIA, que incluirá 

como mínimo los siguientes elementos: Nombre, domicilio y RFC de las empresas exclusivas del 

Sector Hidrocarburos a las que prestó sus ser\ticios, Nombre y cantidad de los residuos de manejo 

especial que se recolectaron en el año, Nombre, RFC, domicilio y número de autorización de la 

empresa destinataria de los residuos de manejo especial, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 35 de las DACG-RME. 

7. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ~DMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., tendrá que 

presentar semest ralmente en formato libre y electrónico al área de inspección y v igilancia 

competente con copia a la DGGPI, ambas de la AGENCIA, un informe de cumplimiento de términos 

y condicionantes de la presente autorización, el cual deber~ acompañar con anexos fotográficos o 

con los documentos que así lo avalen. 

8. Es responsabi lidad de la empresa SISTEt:-1AS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. 

DE C.V., contar previo a la prestación de servicios y mantener en todo momento, la póliza de seguro 

vigente para todas sus unidades y equipos de recolección y transporte listadas en la presente 

Autorización, con cobertura por responsabilidad civil y daños ecológicos derivado de la prestación 

del servicio. El seguro ambiental, las garantías financieras o seguros, deberán dar certeza sobre la 

reparación de los daños que se pudieran causar durante la prestación del servicio y al término del 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P.14210. 

Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 8 de 12 



~ 

{.~ ~ SEMARNAT .. 
'\·:~# SlClllC'fARIA Gt\ IUDJW AM.alU• ll: 
~· · 'V IJJ:C\lll'lO: N ATUJllt.Uti 

ASEA 
ACENCIA OE SECURIOAO, 
ENERGÍA V AMDIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protec!=ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Procesos Industria les 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

mismo, incluyendo los daños por la contaminación, así como la rem ediación del sitio; cuando el 
monto de la póliza de seguro no cubra los daños, no lim ita la responsabilidad del prestador del 
servicio para subsanar los daños ambientales que llegase a ocasionar derivado de la actividad de 
recolección y t ransporte de resid uos de m anejó especia l, lo anterior de conformidad con lo 
establecido en los artículos 80 fracción IX, 81y82 de la LGPGIR, 76 y 77 de su Reglamento y 16 fracción 
11 (inciso j) de las DACG-RME.·· Dicha póliza deberá esta r disponible para fines de inspección y 
vigilancia, por parte del área competente designada por la AGENCIA. 

9. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., tendrá que 
llevar una bitácora diaria específica para la prestación del servicio de recolección y transporte de 
residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos donde se señale el nombre del generador, 
nombre del residuo de manejo especial, la actividad que lo genera, la cantidad o volumen del residuo 
transport ado en el viaje, las placas de la unidad utilizada, el nombre y firma del operador que real izó 
el transporte, fecha de recepción y fecha de entrega al destino indicado por el cliente (acopio, reúso, 
reciclaje, ca-procesamiento, tratam iento o d isposición fina l), número de manifiesto que sustente la 
entrega-recepción del residuo de manejo especial, y el nombre, la autorización y la ubicación de la 
instalación o sitio donde fue entregado para su m anejo. Dicha bitácora d eberá estar disponible para 
fines de inspección y vigi lancia, por parte del área competente designada por la AGENCIA. 

10. Ante la ocurrencia de una emergencia derivada de la materialización de algún incident e y/o 
accidente ocurrido en las instalaciones,· caminos, puentes, calles y/o unidades veh iculares, deberá 
dar cumplimiento a lo establecido en las Disposiciones administrativas de carácter general vigentes 
que establecen los lineamientos para inform ar la ocurrencia de incidentes y accidentes a la 
AGENCIA, o la que la sustituya, publicadas en el Diario Oficia l de la Federación. 

11. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINl~TRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., deberá contar 
. -

con personal capacitado para operar las unidades de recolección y transporte, así como para 
responder a las emergencias y riesgos asociados a sus operaciones, para lo cual deberá instrumentar 
el programa anual de capacitación presentado a esta AGENCIA, y conservar la evidencia, m isma que 
deberá est ar d isponible para fines de inspección y vigilancia, por part e del área competente 
designada por la AGENCIA. 

12. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., d eberá 
instrumentar el plan de respuesta a emergencias presentado a esta AGENCIA, mism o que será 
específico para los riesgos asedados al tipo de residuos de manejo especial que transporta, y que 
incluya como mínimo los procedimientos específicos de actuación para cada escenario (fuga, 
derrame, incendio). la estructura organizacion~ I para la atención de una emergencia, especificando 

ASEA 
otces ct.t. CE Ucun1:.u;.,o. 
llNE~f.t. V "MtJ.IENTE 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, 
T lalpan, CDMX t: 01 (SS) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Págína 9 de 12 

6 
f 



ASEA 
ACENCIA OE SECURIDAO. 
ENERCfA Y A MGIEITTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Procesos Industriales 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

sus funciones, los equipos e infraestructura disponible para la atención y minimización de las 

consecuencias de los escenarios de riesgo ident ificados. Para tal efecto, deberá conservar la 

evidencia, misma que deberá estar d isponible para fines de inspección y v igi lancia, por part e del área 

de competencia designada por la AGENCIA; el p lan de respuesta a emergencias deberá actualizarse 

cuando se modifique el tipo de residuos a transportar o de las unidades que los t ransportan. 

13. La presente Autorización es personal; en caso de pretender transferirla, la empresa SISTEMAS EN 

MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., deberá solicitarlo por escrito a esta 

AGENCIA en términos del artículo 28 de las DACG-RME. 

14. El lavado de las unidades y los equipos de recolección y t ransporte debe realizarse en las áreas que 

cuenten con las medidas que eviten cont aminar cuerpos de agua, aire y/o suelo natural destinadas 

para tal fin, así como el permiso correspond iente para dichas descargas de aguas; en caso de que el 

lavado lo rea lice otra persona, la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE 

RESIDUOS, S.A. DE c.v., deberá mantener registroº del nom bre y ubicación de d icha empresa, así 

como el contrato respectivo. Dichos permisos, contratos y registros o bitácoras deberán estar 

disponibles para fines de inspección y v ig ilancia, por parte del área competente designada por la 

AGENCIA 

15. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., no deberá 
- . 

mezclar residuos peligrosos con residuos de· manejo especial, durante la etapa de recolección y 

transporte. 

16. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN O.E RESIDUOS, S.A. DE C.V., tendrá que 

verificar que los residuos que recolecte y transporte estén debidamente etiquetados, identificados, 

envasados y embalados adecuadamente, de tal manera que no se permita su liberación al ambiente. - . 
17. La empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., tendrá que 

dar cumplimiento a los Acuerdos, Normas Mexicanas, Normas Oficiales Mexicanas, Lineamientos, 

Directrices, Manuales, Guías y/o Criterios u otras Disposiciones Admin istrativas de Carácter Genera l 

que emita la AGENCIA en materia de t ransporte de residuos de manejo especial que provengan de 

actividades del Sector Hidrocarburos. 

18. La presente autorización deberá actual izarse cuando se incorporen o den de baja unidades o 

residuos de manejo especial o por alguna otra modificación de la información establecida en el 

presente o en la regu lación v igente, en cuyo caso, deberá ser notificado a esta DGGPI, mediante el 

formato de modificación de autorización y/o registro de residuos de manejo especial (FF-ASEA-010) 

y conforme a lo establecido en el artículo.28 de las DACG-RME. 

o ~~~S~RIOAO. 
cr.iuc(A V AMIUllJHI 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210, 
Tla lpan, CDMX t: 01 {SS) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 10 de 12 

6 
t 



1-· ~ .. SEMARNAT 
• ~t ....:.,~, HCIU: TA•fA, D S:L. "l:DIO AM'lfl.U OC 
·~· 'f fl(C\Ut:$O.( NATUlt.ALU 

ASEA 
' A'CENCIA DE SECUR!OAO. 
ENERcíA'v Ali.DIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gest ión de Procesos Industriales 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

SEXTO.- La presente Autorización ampara ex'?lusivamen.te la recolección y transporte de residuos de 
manejo especial del Sector Hidrocarburos, ind icados en el Resuelve Tercero, y se otorga en 
cumplim iento a lo estab lecido en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de Protección 
al Medio Ambient e del Sector Hidrocarburos, la LGPGIR, su Reglamento, las DACG-RME y con base en la 
revisión y eva luación de la información proporcionada por el sol icitante, cuyo cont enido se presume 
cierto, salvo que el área de inspección y v ig ilancia. designada por la AGENCIA, en el ámbito de sus 
competencias y facultades determine lo contrario. 

SÉPTIMO.- El incumplimiento a cualquiera de los términos y condicionantes establecidos en la presente 
Autorización, la ocurrencia de eventos que pongan en pelig ro la vida humana o q ue ocasionen daños 
irreversibles al ambiente y a los bienes part icu lares o nacionales, podrán ser causas suficientes para la 
cancelación de la presente Aut orización. 

OCTAVO.- La AGENCIA a través del área de inspección y vigilancia compet~nte designada, podrá realizar 
en todo mom ento act os de supervisión, inspección y verifi cación del cumplimiento de las obligaciones 
p revist as en las DACG-RME, en t érminos de lo previsto en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo (LFPA) y demás normatividad '!!Plica ble, d~ conform idad con lo previsto en el artículo 40 
de las DACG-RME. 

NOVENO.- La AGENCIA a t ravés del área de inspección y vigilancia competente designada, se reserva el 
derecho de verifica r en cua lquier momento el cumplimiento de lo aquí autorizado, así como de las 
obl igaciones y responsabil idades correspondientes. Las violaciones a los preceptos establecidos serán 
sujetas a las sanciones establecidas en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambient e del Sector Hidrocarburos, así como en el Código Penal Federal y demás 
disposiciones aplicables en la mat eria. 

DÉCIMO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el artículo 
13 de la LFPA, tom ando por verídica la información técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir 
fa lsedad de la inform ación presentada, la empresa· SIST-EMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE 
RESIDUOS, S.A. DE C.V., se hará acreedora a las penas en que incurre quien se conduzca con falsedad 
de conformidad con lo dispuest o en la$ fracciones 11y111 del artículo 420 Quáter del Código Penal Federal, 
u otros ordenamientos aplicables referentes a los delitos contra la g estión ambiental. 

DÉCIMO PRIMERO.- Archivar el expediente con nú m ero de folio 08789/08/18 como procedimiento 
administ rativo concluido, de conformidad con lo est ablecido en el artículo 57 fracción 1 de la LFPA. 

-l=o ~~!:.~ ... -
(;NtPC.~.t.. Y A'-<DICNTE 

Bou levard Adolfo Ru iz Cortines 4 209, Jardines en la Montaña, C.P. 14210; 
Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.g ob.mx 

Página 11 de 12 

--' 



~--" SEM A RNAT l ... 
P.~.11<# .UCRETA~IA DU. lol& DJO A~Dl.Ulrt 
... ...,. Arc~··~J, NA TUllli.\.tS 

A SEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio.Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industria l 
Dirección General de Gestión de Procesos Industriales 

Oficio ASEA/UGl/DGGPl/0093/2019 

DÉCIMO SEGUNDO.- Contra la presente resolución procede el recurso de rev isión prev isto en el artículo 

116 de la LGPGIR, mismo que podrá presentar dentro del plazo de quince días contados a partir de que 

surta efectos la notificación del m ismo. 

DÉCIMO TERCERO.- Téngase por reconocido al C. Gustavo Cruz Torres, en su caráct er de representante 

legal de la empresa SISTEMAS EN MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RESIDUOS, S.A. DE C.V., lo anterior 

de acuerdo con el artículo 19 de la LFPA. 

DÉCIMO CUARTO.- Notifíquese el present e resolutivo, por cualquiera de los medios previstos por el 

e .e.e. D r. Luis Vera Morales.- Director Ejecutivo de la ASEA. dirección.ej ecutiva@asea.gob.mx 
lng. Alejandro Carabías lcaza.- Jefe de la Unidad de Gestión Industr ial de la ASEA. alejandro.carabias@asea.gob.mx 
lng. José Mungaray Rodríguez.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia de Exploración y Extracción de 
Recursos Convencionales.jose.mungaray@asea.gob.mx. 

Folios: 08789/08/18 y 013392/11/18 
Expediente: TR-RME-16 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines 4209, Jard ines en la Montaña, C.P. 14210. 
Tlalpan, CDMX t: 01 {55) 9126-0100, www.asea.gob .mx 

A,fu /A{;y 

Página 12 de 12 




